
DECRETO N. 560 DEL 30/05/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO,  MANUTENZIONE  E  GESTIONE 

DELL'INFRASTRUTTURA DI  COMUNICAZIONE FONIA DELL'ASST DI  MANTOVA - 

AFFIDAMENTO AI SENSI DEL ART. 63, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Determina n.  657/2022 è stato  disposto  l’affidamento,  mediante 

procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 35 e 60 del D.lgs. 50/2016, 

del  servizio  per  l'aggiornamento,  manutenzione  e  gestione  dell'infrastruttura  di 

comunicazione fonia dell'A.S.S.T. di Mantova, per la durata complessiva di 36 mesi, con 

scadenza il 30.06.2025, all’operatore economico TIM S.p.A., P.IVA 00488410010, per un 

importo pari a € 870.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che:

-  con relazione conservata in atti  prot.  n. 24932/2024,  l’ing. Paolo Garbossa, Direttore 

della  Struttura Complessa Sistemi  Informativi  Aziendali, ha evidenziato  la  necessità  di 

estendere il contratto in parola al fine di: 

• diffondere la  nuova tecnologia ip  al  posto  della  tradizionale  in  modo da rendere  le 

attività  di  spostamento  e  attivazione  più  snelle  e  funzionali  alle  continue 

riorganizzazioni  aziendali  nonché  per  dare  una  soluzione  tecnologica  abilitante  a 

servizi futuri (es. gruppo di ricerca, contact-center, ecc.);

• permettere di avere una maggiore visibilità sul funzionamento dell’infrastruttura di fonia, 

ad oggi non possibile;

• ridurre i tempi di attivazione di nuovi interni poiché svincolati dalla presenza di cavi in  

tecnologia non ip;

• permettere di avere una convergenza tra telefonia fissa e WiFi;

• sostituire la telefonia tradizionale di tipo wireless a corto campo con soluzioni wireless a 

largo campo ovvero permettendo agli operatori di essere sempre raggiungibili all’intero 

del perimetro aziendale;

• soddisfare alcune richieste puntuali non raggiungibili con le soluzioni tradizionale e con 

le risorse disponibili come, ad esempio, le attivazione delle funzionalità di Openscape 

per i servizi che richiedono anche reperibilità;

• realizzazione del cablaggio in rame al fine di migrare l’attuale centrale telefonica dalla 

palazzina 2;

VISTO l’art.  3.2 intitolato “Affidamento servizi  analoghi  di  cui  all’art.  63, comma 5, del  

Codice”  del Disciplinare di  Gara il  quale prevede che  “entro il  triennio successivo alla  

stipula  del  contratto  originale  possono  essere  affidati  all’aggiudicatario  nuovi  servizi  

consistenti nella ripetizione dei seguenti servizi:

-  servizio  di  aggiornamento,  ampliamento  ed  evoluzione  dell’infrastruttura  di 

comunicazione fonia e delle soluzioni applicative correlate in funzione presso le strutture 

dell’A.S.S.T.;

- servizio di manutenzione e gestione dell’infrastruttura di comunicazione dell’A.S.S.T.;

copia informatica per consultazione



TENUTO CONTO che, sempre ai sensi dell’art. 3.2 intitolato “Affidamento servizi analoghi  

di cui all’art.  63, comma 5, del Codice”  del Disciplinare di  Gara, è previsto un importo 

stimato  complessivamente  non  superiore  ad  €  300.000,00  al  netto  di  Iva  e/o  di  altre  

imposte  e  contributi  di  legge,  nonché  degli  oneri  per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da 

interferenze;

RICHIAMATO l’art. 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici” il quale prevede:

-  al  comma  1  che  “Nei  casi  e  nelle  circostanze  indicati  nei  seguenti  commi,  le  

amministrazioni  aggiudicatrici  possono  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con  

adeguata  motivazione,  nel  primo  atto  della  procedura,  della  sussistenza  dei  relativi  

presupposti”;

- e al successivo comma 5 che “La presente procedura può essere utilizzata per nuovi  

lavori  o  servizi  consistenti  nella  ripetizione  di  lavori  o  servizi  analoghi,  già  affidati  

all'operatore  economico  aggiudicatario  dell'appalto  iniziale  dalle  medesime  

amministrazioni  aggiudicatrici,  a  condizione  che  tali  lavori  o  servizi  siano  conformi  al  

progetto  a  base  di  gara  e  che  tale  progetto  sia  stato  oggetto  di  un  primo  appalto  

aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1.”;

VERIFICATE le condizioni di applicabilità della clausola inserita nella Documentazione di 

Gara e che non è ancora decorso un triennio dalla stipula del suddetto contratto;

RITENUTO che per motivi di economicità e per garantire unitarietà del servizio in corso, 

nonché al fine di garantire lo svolgimento dei servizi analoghi con determinati standard di  

efficienza, sono state autorizzate le preventive interlocuzioni con l’operatore economico 

titolare del contratto in essere al fine di verificare la disponibilità dello stesso;

VALUTATA  la  sussistenza  dei  presupposti  e  delle  condizioni  normative,  tecniche, 

economiche necessarie, ai sensi del cit. art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, per la 

ripetizione del servizio da parte del medesimo prestatore, in quanto i servizi da affidare, 

sopra definiti, risultano conformi al progetto a base di gara e analoghi ai servizi già svolti in  

virtù di contratto stipulato a seguito di pubblica gara;

CONSIDERATO che è stato richiesto all’operatore economico TIM S.p.A un’offerta per i 

servizi di cui sopra;

PRESO ATTO della proposta tecnico economica dell’operatore economico TIM S.p.A. che 

comprende la fornitura per un periodo di 12 mesi delle componenti e dei servizi di seguito 

elencati:

➢ n. 150 apparati wireless OpenScape WLAN Phone WL4 Handset con caricabatteria; 

➢ n. 350 ip phone mod OpenScape Desk Phone CP110 con cavo lan 2mt;

copia informatica per consultazione



➢ Realizzazione rete di raccordo in rame come descritto nel progetto allegato; 

➢ Servizi professionali di installazione e configurazione;

per un importo totale pari ad € 245.000,00 IVA esclusa;

DATO  ATTO  che  avendo  preventivamente  riservato  a  questa  A.S.S.T.  la  valutazione 

insindacabile della idoneità dell’offerta in relazione alle caratteristiche tecniche richieste,  

nonché della congruità e convenienza economica della stessa, anche in considerazione 

dell’utilizzo  previsto,  l’offerta  della  ditta  Accurate  S.r.l.  P.IVA 02993581202,  è  risultata 

ammissibile e congrua, come da nota conservata in atti a cura dell’Ing. Paolo Garbossa, 

Direttore della Struttura Sistemi Informativi Aziendali, Prot. N. 28598/2024;

RITENUTO, pertanto, di approvare e di autorizzare l’affidamento dell’ulteriore fornitura a 

noleggio di apparati telefonici, di cablaggio in rame e dei servizi professionali, all’operatore 

economico  TIM  S.p.A.  P.IVA 00488410010,  per  un  importo  pari  a  €  245.000,00  IVA 

esclusa, ai sensi del art. 63, co. 5, del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di  confermare quale Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto dell’Ing.  Paolo 

Garbossa, Direttore della Struttura Sistemi Informativi Aziendali,  cui viene demandato il 

compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 

aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  

regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente affidamento viene conteggiata sul conto 

economico  80300505  (rate  canoni  noleggio  ed  assistenza  tecnica  attrezzature),  del 

Bilancio 2024/2025;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  approvare  e  di  autorizzare  l’affidamento  dell’ulteriore  fornitura  a  noleggio  di 

apparati  telefonici,  di  cablaggio in  rame e dei  servizi  professionali,  all’operatore 

copia informatica per consultazione



economico TIM S.p.A. P.IVA 00488410010, per un periodo di 12 mesi a decorrere 

dalla data di collaudo, per un importo pari a € 298.900,00 IVA inclusa, ai sensi del 

art. 63, co. 5, del D.Lgs 50/2016 (CIG 9032046824);

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta una spesa complessiva pari 

ad € 298.900,00 IVA inclusa IVA 22% inclusa, che viene conteggiata sul conto 

economico 80300505 (rate canoni noleggio ed assistenza tecnica attrezzature), dei 

bilanci 2024/2025;

3. di  confermare quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto dell’Ing.  Paolo 

Garbossa,  Direttore  della  Struttura  Sistemi  Informativi  Aziendali,  cui  viene 

demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 

da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 

contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


